Si tamen omnes homines virginitatem perpetuam colerent, atque a matrimonio abstinerent, brevi inde consecuturum esse, scribit Paulus Silentarius, ut genus humanum interiret. Epigramma ejus ascribam ex Anthologiæ lib. i, tit. 15 εἰς γάμον.

Καλὰ τὰ παρθενίης κειμήλια· παρθενίη δὲ τὸν βίον ὠλεσεν ἂν πᾶσι φυλαττεμένη.

Τούνεκεν ἐνθέσμιος ἔλογον λάβε· καὶ τινα κόσμῳ ἄδς βροτῶν ἀντι σέθεν· φεύγε δὲ μαχλοσύνην.

Hoc est

Virginitas pretiosa quidem est res. Verum ea cunctis servata humanum perderet omne genus.

Uxorem quare duc rite, orbique vicissim

Pro te des hominem, spurcitiæque fuge.

Vel, si mavis aliam interpretationem viri amici:

Nobile virginitas donum est: futura sed orbem

Ni supplet, vita cælibe vita perit.

Ergo nequitiam fugiens tibi delige nuptam,

Ut mundo possis reddere prole vicem.

De comparatione autem virginitatis et conjugii plura dicam in Annotatibus.

193 In rebus spiritualibus (secus quam in terrenis) quantum volumus, tantum et possumus. Eleemosyna non ex modo dati, sed ex proposito animi æstimanda est, exemplo Christi de vidua duo minuta offerente judicantis.

194 Ethnicorum vanitas seipsam refelli. Fabula de Apolline castam puellam frustra sollicitante ad stuprum vi musica.

195 Hac vita est certaminum, altera præmiorum. Periculosissimum autem est affectibus ac perturbationibus animi succumbere.

196 Injuria non est patientis sed facientis. Nemo nisi a semetipso læditur. Christi exemplum ad injuriarum tolerantiam in nobis gignendam efficacissimum est. Confer ep. 179 h. lib.

197 Homo improbus in sua improbitate non adjuvandus. Non idem indigenis quod exteris permittendum.

198 De institutione Persica, et de jurjurando quod dabant Persæ cum ad virilem ætatem pervenissem.

199 In futura vita concurrere poterunt cruciatuum vehementia et duratio. In hac non item; in qua illud potius valet, quod de dolore est relatum apud Ciceronem. «Si magnus brevis: si longus levis. Quamquam quid potest esse in hac vita longum aut diuturnum, cum in ipsa sit brevis?»

200 Ne in bellis quidem perpetratæ cædes omni noxa carent, propter summam qua inter omnes homines est naturæ communis devinctionem.

201 Resurrectio etiam corporum probatur ex justitia Dei.

202 Christiani Θεοδιδάχτοι relictis rebus mundanis cælestia tantum mediari debent.

203 Regula interpretandi prophetarum oracula, illustri exemplo declarati psalmi lxxi, qui, quamvis in Salomonem fuerit scriptus, multa tamen continet quæ in Salomonem non quadrant, sed Christo potius vero principi pacis conveniunt.

204 Quanto majora præmia hominibus in Novo Testamento proposita sunt quam olim in Veteri, tanto etiam majora ipsis subeunda sunt certamina. Illæ enim duæ res, certamina et præmia sibi invicem respondere debent.

205 Multis exemplis et testimoniis probat, non esse

in oratoris, sed auditoris potestate ut orationem sequatur persuasio: Proinde non esse oratori hoc imputandum aut vitio dandum si sine suo excidat, dummodo nihil eorum, quæ ad officium suum pertinent, prætermiserit.

206 De Diana Ephesina, ejusque signo ab Jove demisso.

207 Rursus eadem de re. Signa διοικητῆν quæ et quare dicta sint. Βπέτα; unde. Historia memorabilis de Ptolemæo rege Ægypti, quomodo statuarios Dianæ in foveam præcipitari curarit, ne simulacrum illud humana manu factum videretur.

208 Diabolica est astutia, arcere homines a lectione, auscultatione et studio sacræ Scripturæ merum mel spirantia, ne inde bona opera sequantur.

209 De differentia legis et Evangelii. Lex peccata punit admissa, Evangelium etiam fontes peccatorum, antequam nascantur, obstruit. Explicatio dicti Christi: « Dictum est antiquis: Oculum pro oculo, et dentem pro dente. Ego autem dico vobis: Nolite resistere malo. »

210 Virtus est medium vitiorum utrinque reductum.

Quod assequi difficile est, ita ne declines ad dextram aut sinistram.

211 De imperscrutabili majestate Dei; expositio dicti Salom. Proverb. xxv. 1: « Gloria Domini celat sermonem; » et dicti Habacuc, iii: « Operuit cælos virtus ejus. »

212 Non tantum verbis, sed et opere ac vita ipsa philosophandum est ei qui non velit se ludibrio exponere. De dicto Isaïæ: « Discite bonum facere. »

213 Accusatio prophetica impietatis hominum adversus Deum, et iniquitatis in proximum plane inexcusabilis. Qui allucinator circa manifesta, videtur etiam amittere fidem in occultis et obscuris. Expositio dicti Ezechielis.

214 Judicandi munus difficillimum. In illud Sirach. vii: « Ne quæras feri judex. » Confer epist. 274 lib. iii.

215 Ut lucerna ab oleo riganda est, sic λόγος διδασκαλικός sive προφορικός ab alterius virtute interna, qui est διάθετος alimentum accipere debet. De dicto Christi: « Sint lucernæ vestræ ardentes. »

216 Solvitur ἀντιλεγμενον seu ἐναντιοπαvές est inter hæc duo Christi dicta: « Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum; » et: « Væ vobis, Scribæ. »

217 De dicto Christi, Joan. iii. 19: « Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. »

218 Docetur, non repugnare sibi invicem duo ista dicta: « Nolite solliciti esse quomodo aut quid loquamini; » Matth. x; Marc. xiii; Luc. xii. « Parati semper ad reddendam rationem. » I Petr. iii. Martyrum incredibilis invictaque constantia. Sapientie sapientes discipuli.

219 Sacerdotalis sive episcopalis muneris summa difficultas. De dicto Pauli, I Tim. iii: « Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. » Confer ep. 216 lib. iii, quæ ad eundem Palladium scripta est.

220 « Pax cum omnibus, quantum in nobis est, colenda. » Rom. xii. Ne quis nos oderit, non est nostri arbitrii: Sed hoc est, ne quis juste nos oderit, causa videlicet odii a nobis ipsi præbita. Confer ep. 211 lib. iii, et ep. 50 lib. ii.

221 Lectio et studium sacrarum Litterarum, velut fontium Israël, aliis rebus præferri debet.

222 Virtus immortalis est, et soli hominem beat. Deus Abrahami, Isaaci et Jacobi, itemque Davidis et aliorum sanctorum etiam vita sanctorum curam se gerere testatur.

223 θυμὸς et ἐργη quomodo differant.

224 Scriptorum Joannis Chrysostomi commendatio, et hominis socordis eorum negligentis objurgatio.

225 Josephi Judæorum historici testimonium de

Christo, lib. xviii Antiquit. Ab hoste testimonium vim magnam habet.

226 Non satis est hæreticos, paganos et Judæos veritate religionis superare, nisi iisdem etiam meliorem vitam agamus. Fides enim absque operibus mortua est.

227 A recte factis absit ostentatio. Factum bonum non est bonum haud factum bene. Solvitur dubitatio. Cum fieri nequeat ut bonum opus lateat, quare Christus interdixerit, ne coram hominibus faciamus elemosynam.

228 Sirach quam variis iconibus Sapientiam representet.

229 Christi in carnem adventus quantum attulerit. Objurgatio gravissima hominis incorrigibili pravitate laborantis.

230 Sennacheribi regis superbia divinitus castigata et repressa, ipso post deletum exercitum et turpem fugam domi a suis trucidato.

ARGUMENTA LIBRI V. Animi.

1 De animi corporisque affectionibus, infra 187 et 161.

2 Pro improbis orandum.

3 De vanitate rerum humanarum. Confer epist. 271 et 251 lib. iii.

4 De Dei regno etiam apud improbos.

5 Martyrum gloria.

6 In episcopatum ambientes.

7 De æquo et bono, et ἐπιαιετα.

8 Sui cognitio utilis.

9 De recta liberorum institutione. Confer ep. 317.

10 De pugna hominis interioris.

11 Virtutis commendatio.

12-13 Ad frugent bonam invitat fratris exemplo.

14 Vita militia.

15 Arrogantiam dissuadet.

16 De Eusebii vitiiis. Confer epist. 140, 147.

17 Oculos continentes esse oportere.

18 Pares cum paribus congregari.

19 Dimittite et dimittimini. Luc. vi, 37.

20 Orator non semper persuadet.

21 Priorum sacerdotum cum sui ævi elegans comparatio. Vide inf. epist. 37 et 129.

22 Ignoscendum etiam non postulanti.

23 Non repetendum malum malo, sed bono. Infra ep. 280.